IV. **Causa.** Vult Deus ad amissiōnem, quam ille duxit, *Caſſinos* laborare, ut deprimamur simul, & elevemur atque nobilitemur. Hæc duo ſibimet oppofita ad unum ten- dunt finem. Nec mirum: *Gloriam precedit humilitas*: ad Preceptum ſubmissionem plurimum facit, jugiter laboris aliquid ſubire. Est labor noſter defectibus tam plenus, ut mo- destiæ & ſubmiſionis augendæ maximè proſtitu- ſum, præſertim ad præcriptam normam faciendum inſpicere. Adiutus Christus nos erudiens, *Cum, inquit, facias feceritis omnia que præcripta sunt vobis*, dicens, *Servi inutiles* *Loca* ſumus. Imperito ſcribz, qui curvos pingit verſus, nigra ſu- linea: ſubtus chartam ponuntur traluentes, eique di- citur, *Hos ductus ſequere*. Nempe discipulis & ariam titonibus leges definiimus, normam & regulam præ- cibimus. Dum vivimus, in ſchola degimus, discipuli ſu- mus, Deus definis nobis, quid faciamus, atque ſit profecto maximo nobis honori eſt; hoc utilitatem no- stram insigniter nobilitat, quod Deus formulam rerum agendarum præbeat, homo laborem adjungat. Hac lo- ciatis proba eſt conventio: ſuam partem dat Deus, dat ſuam & homo: Deus normam & agendi gratiā ſuppe-

Secunda.

Tertia.

Ione cap. 1.

vers. 2.

Jone circa in ea.

divina juſ-

ſa tergi-

veratio.

suppeditat, apponit homo industriam, idque pro lucro A communi & æterno.

Deus Noëmo particulatum quid faceret, diæarat, perinde si diceret: Vir mihi unicè charus, sed etiamnum rito & discipulus es, ideo ad præscriptum singula, & prout iussero, fac. *Fecit igitur Noë omnia que præcepérat illi Deus.* Hic geminum ad incepti rationem suggestimus documentum.

I. *Deo labora.* Si tibi tuisque solùm commodis, si humani tantum oculis labores, frustra laboras, ventum 8. feminas, & turbinem metes; *culmus flans non est in eo, ger- man non facies farinam,* quod et si fecerit, alieni comedent eam. Cùm non laboratur Deo, sape maximi laboris præmium mere sunt ingratia. Merces æquissima laboribus tam vanis. Deo igitur labora, cui non solùm est dives arca, sed etiam exactissima scientia, quantum quicque laborarit, quantum promeritus sit. Labores nostras omnes præmium longissimè superabit. Ergo quidquid agas, Deo labora.

II. *Industria vinces omnia.* Certum; industria nihil inexpugnabile; perrumpit hæc omnia mille artium inventrix, in laboribus indefessa. Inficiamus, obsecro, Noëmum, cùm caput, cùm manus pedesque lasselunt, contemplemur laborem centum annorum assiduum, quām grandis hic patientia, quām insignis constantia inter tot calamitas & convicia eluxit! In mortis vicinia summo erit solatio, hanc auferre laudem: *Fecit igitur omnia que præcepérat ei Deus.* Obedientia omnia sunt familiæ. *Vir obediens loquitur victorias. Omnia sunt expugnabilia industria.*